

## 1.4. Kampen om diskursen

---

### Diskurs 1: Kompetence og empowerment

Uddannelse er vejen frem for et vidensamfund som det danske. Uddannelse er adgangen til det danske arbejdsmarked. Arbejdet fremmer integrationen – det er her, man lærer sproget. Etnicitet og kultur spiller i virkeligheden ikke nogen særlig rolle. Problemet er, at nydanskerne ikke er uddannede og i arbejde. Bliver de dét, er integrationsproblemet væk.

Det handler om at fjerne fokus fra etnicitet og fokusere på individ og gøre den enkelte i stand til at klare sig selv – det kaldes empowerment.

#### Citat fra Trepartsaftalen 17. marts 2016

Med dagens aftale er regeringen og arbejdsmarkedets parter blevet enige om rammerne for en bedre integrationsindsats, der kan bane vejen for, at langt flere flygtninge og familiesammenførte kommer i beskæftigelse og nærmere selvforsørgelse.

Regeringen og arbejdsmarkedets parter har hele vejen været enige om, at der skal grundlæggende nye tiltag på bordet, hvis det for alvor skal lykkes at gøre op med tidligere tiders mislykkede integrationsindsats. Færre end hver tredje flygtning kommer i dag i arbejde efter tre år i integrationsprogrammet, der er bygget op

omkring sprogundervisning, og hvor virksomhedskontakt fylder meget lidt.

Trepartsdrøftelserne er mundet ud i 32 initiativer, der spænder bredt og sikrer, at indsatsen for flygtninge og familiesammenførte begynder tidligere og i højere grad foregår ude på virksomhederne. Helt centralt i aftalen er LO og DA's fælles forslag om en ny toårig integrationsuddannelse (IGU-uddannelse), som regeringen bakker op om, og som udmøntes i aftalen.

IGU-uddannelsen åbner for, at flere flygtninge kommer hurtigere ind på det danske arbejdsmarked, selv om de ikke fra dag ét kan leve op til de danske krav og oppebære en overenskomstmæssig dansk løn.

Regeringen og arbejdsmarkedets parter er også enige om, at der er andre væsentlige udfordringer på det danske arbejdsmarked, som kræver fælles løsninger. Der er derfor indkaldt til et nyt treparts-møde den 15. april. Tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser til unge er blandt de første temaer, der vil blive taget fat på.

Kilde: Trepartsaftalen 2016.

## 1.4. Kampen om diskursen

---

### Diskurs 2: Etnocentrisme/assimilation

*Hvis de etniske minoriteter vil ind på arbejdsmarkedet, må de gøre de særlige danske værdier i samfundet og den enkelte virksomhed til deres egne. Lighed er enhed. Derfor er integration også assimilering.*

#### **Klare krav**

*God integration betyder, at indvandrere indgår fuldt og helt i det samfund, som har taget imod dem. Det indebærer krav om, at udlændinge skal yde deres bidrag til velfærden, og at de støtter de værdier, som er forudsætningen for vores samfund. Det er ikke det danske samfund, der skal tilpasse sig indvandrerne – men indvandrerne, som skal tilpasse sig danske normer.*

Kilde: Dansk Folkepartis hjemmeside/[www.dansk-folkeparti.dk/pictures\\_org/Integration-flyer-net.pdf](http://www.dansk-folkeparti.dk/pictures_org/Integration-flyer-net.pdf)

## 1.4. Kampen om diskursen

---

### Diskurs 3: Multikulturalisme

Her er strategien, at der skal bygges bro mellem ligeværdige kulturer i såvel samfundet som internt i virksomhederne. Sker det, vil den etniske minoritet forvandle sig fra en underkendt fremmed til en anerkendt anden, som det hedder med den multikulturelle sprogbrug. Kulturen er afgørende i forhold til integration.

*Integration handler om, at alle i Danmark skal være en del af det danske samfund. Derfor skal vi behandle udlændinge, som vi behandler hinanden. Vi skal stille krav, tilbyde hjælp og have positive forventninger. Vi vil ikke isolere flygtninge og andre nytilkomne og gøre dem fattige. Vi vil styrke integrationen gennem en målrettet og virksomhedsrettet indsats. For vejen til integration og deltagelse går via arbejdsmarkedet.*

*Samtidig vil vi værne om Danmark som et land med plads til forskellighed. Flertallet skal ikke diktere mindretallet, hvad de skal tro på, eller hvordan de skal gå klædt. Vi skal løse de problemer, der er – og for eksempel arbejde for ligestilling i alle samfundsgrupper – men afstå fra letkøbt symbolpolitik om frikadeller og flæskesteg.*

Kilde: Radikale Venstres partioversigt på Folketingets hjemmeside

<http://www.ft.dk/demokrati/partier/partioversigt/radikale%20venstre/politik/immigration%20og%20udlaendinge/integrationspolitik.aspx>